事 務 連 絡

令和 7 年 4 月 9 日

各都府県建設業協会

専務理事・事務局長 殿

一般社団法人 全国建設業協会

専 務 理 事  山 崎 篤 男

〔 公 印 省 略 〕

令和７年度「建築仕上げリフォーム技術研修」受講推奨のお願い 及び

令和７年度「建築物のライフサイクルコストオンライン講習会」受講のご案内（周知依頼）

平素は本会の活動に対しまして格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

この度、（一財）建築保全センターより、別添１・別添２のとおり令和７年度「建築仕

上げリフォーム技術研修」受講について周知依頼がありました。

この研修は、防水、外壁、建具、内装等の幅広い改修に関して、劣化診断等の基礎知識

から改修工法の選定及びその施工管理までを、「公共建築改修工事標準仕様書」等に基づ

いた研修テキストを用いて集中講義いたします。

研修は以下の方々の受講を想定した研修内容です。

（１）「建築仕上げ改修施工管理技術者」資格を取得したい方

（２）防水、外壁、塗装などの改修技術を基礎から体系的に学びたい方

（３）マンション等の大規模改修の診断、計画、施工などに従事されている方

また、別添３・別添４のとおり令和７年度「建築物のライフサイクルコストオンライン

講習会」についても、併せて周知依頼がありました。

この講習会の講義内容は、ライフサイクルコストの基礎知識や計算方法のほかLCCから算

出される修繕計画や修繕費などについて、考え方、算定方法等を分かりやすく解説する内

容とのことです。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、上記内容について貴会会員

企業の皆様へご周知賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

【問合せ先】

  一般財団法人建築保全センター 試験研修部 担当：樋口、押切、杉山

  TEL：03-3553-0070 ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：info@bmmc.or.jp HP：https://bmmc.or.jp

【添付資料】

  別添１_建築保全センター依頼文書（建築仕上げリフォーム技術研修）

別添２_R7 建築仕上げリフォーム技術研修案内

別添３_建築保全センター依頼文書（LCC 講習会）

別添４_R7 LCC 講習会案内

 以 上

（担当）事業部 本多

TEL 03-3551-9396

FAX 03-3555-3218

ﾒｰﾙ jigyo@zenken-net.or.jp